
 
DECRETO N. 128 del 03.05.2021 

 

OGGETTO: “FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI APPARECCHIATURE  E 
SISTEMI DI SECURITY PRESSO I PORTI DELL’ADSP DEL NORD SARDEGNA E DI 
ORISTANO AI FINI DEI CONTROLLI PREVISTI SUI PASSEGGERI DAI PIANI DI 
SECURITY– CODICE CIG 8632471C6A” - AGGIUDICAZIONE  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 369 

del 17.07.2017 

 

VISTA - la Legge 84/94 e smi; 

- la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale 

è stato adottato il bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero 

vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 del 11.03.2021, acquisita al prot. 

5029 in pari data; 

- il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO - che con Decreto del Presidente n. 39 del 16.02.2021 è stata indetta 

una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi, 

per l’affidamento delle forniture e dei servizi di manutenzione in 

argomento da aggiudicarsi, ai sensi dell’art.  95, comma 3, lett. b-bis) 

del D. Lgs. 50/2016 e smi, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- che l’importo a base d’asta è stato posto pari a  € 3.529.260,00 (euro 

tremilionicinquecentoventinovemiladuecentosessanta/00; 

- che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE il 16.02.2021, sulla 

GURI n. 20 del 19.02.2021, nonché sul sito istituzionale dell’AdSP; 

- che l’estratto del bando di gara è stato pubblicato in data  21.02.2021 

su due quotidiani a diffusione nazionale (“La Stampa” e “Il Sole 24 

Ore”) e in data 22.02.2021 su due quotidiani a diffusione regionale 

(“L’Unione Sarda” e “La Nuova Sardegna”);  



 
- che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte sono 

pervenute, sulla piattaforma informatica dell’AdSP, le offerte tecnico 

economiche delle seguenti società: 

1. Standard System Engineering  srl; 

2. Alarm System srl; 

- che nella seduta pubblica di gara del 18.03.2021 si è conclusa la fase 

di disamina della documentazione amministrativa degli operatori 

economici partecipanti con l’ammissione  alla fase successiva di tutti i 

concorrenti; 

- che con Decreto del Presidente n. 93 del 30.03.2021 è stata nominata 

la Commissione di gara per la valutazione delle offerte;  

ATTESO - che nella seduta pubblica di gara del 16.04.2021 la Commissione ha 

dichiarato aggiudicataria provvisoria la Società Alarm System Srl che 

ha ottenuto il punteggio complessivo più alto pari a 74,48/ 100 punti 

disponibili, di cui 30/30 per il prezzo e 44,48/70 per la proposta 

tecnica, per un importo complessivo pari ad € 2.592.982,61; 

- che la Commissione di gara ha  rilevato che l’offerta  dell’aggiudicataria 

provvisoria non era  soggetta alla verifica obbligatoria dell’anomalia, ai 

sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, in quanto sia i punti 

relativi al prezzo sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 

valutazione non sono entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; 

- che la fornitura e il servizio di manutenzione dovranno essere eseguiti   

conformemente al capitolato speciale d’appalto e all’ offerta tecnico 

economica presentata; 

- che, nei confronti della Società aggiudicataria, sono in corso le verifiche 

di legge sul possesso dei requisiti prescritti in sede di bando di gara; 

CONSIDERATO - che, a seguito dell’aggiudicazione alla Società Alarm System srl, che ha 

offerto un ribasso del 26,529 % sull’importo a base d’asta,  il quadro 

economico di spesa è modificato come di seguito indicato: 



 

A. Importo di contratto € 

A.1 Forniture 2.221.865,90 

A.2 Servizi manutentivi 371.116,72 

 TOT A 2.592.982,61 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 

B.1 IVA 22% 570.456,20 

B.2 

Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e 

Regolamento AdSP Delibera C.G. n. 6 /2018 

Incentivi per funzioni Tecniche (2%) 

45.880,38 

B.3 Pubblicazioni avvisi di gara, compresa IVA 6.331,32 

B.4 Contributo ANAC 600,00 

B.5 Missioni 6.091,10 

B.6 
Somme derivanti dal ribasso d’asta 

 
1.142.258,39 

                                                                Totale B 1.771.617,39 

                                                          Totale A+B 4.364.600,00 
 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

- di aggiudicare l’appalto per la  “Fornitura, installazione e manutenzione di 

apparecchiature  e sistemi di security presso i porti dell’AdSP del Nord Sardegna e di 

Oristano ai fini dei controlli previsti sui passeggeri dai piani di security – CODICE CIG 

8632471C6A”  alla Società Alarm System srl con sede nella via Galvani, n. 58/60 – 09129 

Cagliari (CA) – Partita IVA 01100020922, da svolgersi secondo il capitolato speciale 

d’appalto e la proposta tecnica offerta per un importo pari a  € 2.592.982,61 di cui € 

2.221.865,90 per le forniture e € 371.116,72 per servizi manutentivi, oltre IVA di legge. 

- di approvare il quadro economico citato in premessa. 

 

La somma di 4.364.600,00, IVA inclusa, la cui copertura finanziaria è già stata acquisita con 

Decreto del Presidente n. 39 del 16.02.2021, graverà per gli importi sui capitoli di spesa del 

bilancio di competenza a fianco di ciascuno indicati: 



 
− € 3.076.711,48 (voce A1; B2; B4; B5 e € 802.274,10 della voce B6 del Q.E.) sul capitolo 

U 212/10; 

− € 505.120,00 (voce A2e € 134.003,28 della voce B6 del Q.E.) sul capitolo U 121/30; 

− € 776.437,20 (voce B1 e € 205.981,00 della voce B6 del Q.E.) sul capitolo U 311/40; 

− 6.331,32 (voce B3) ai capitoli U311/70;  

                         

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 e smi l’aggiudicazione diverrà efficace 

conseguentemente alla verifica del possesso dei requisiti prescritti in sede di bando di gara. 

                    

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2021-05-03T11:19:21+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2021-05-03T11:22:44+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-05-03T11:27:26+0000
	NATALE DITEL


		2021-05-03T11:28:25+0000
	MASSIMO DEIANA




